ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TƯ NGHĨA

Số:        /UBND-VHXH
V/v đôn đốc hoàn thành

khóa học “Bình dân học vụ

số” đến ngày 31/12/2025

(lần 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tư Nghĩa, ngày       tháng 12 năm 2025

       Kính gửi:

    - Các cơ quan, tham mưu giúp việc Đảng ủy xã;

- Các phòng, trung tâm trực thuộc UBND xã;

    - UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội;

    - Các trường học thuộc UBND xã;

    - Các trường THPT, ĐH trên địa bàn xã;

    - Trưởng các thôn.

 Thời gian qua, UBND xã đã tổ chức Lễ phát động, tổ chức các cuộc họp và

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ

số” trên địa bàn xã;

Với sự đồng lòng, nỗ lực của cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã, thứ hạng

của xã Tư Nghĩa trên cổng “Bình dân học vụ số” đã được cải thiện trên cả 04 tiêu chí

(thống kê lúc 08h00 ngày 18/12/2025), cụ thể như sau::

- Tiêu chí 1: Xếp hạng theo số học viên:

 - Tiêu chí 2: Xếp hạng theo số chuyên đề hoàn thành:

2

- Tiêu chí 3: Xếp hạng theo số chứng nhận đạt được:

- Tiêu chí 4: Xếp hạng theo phần trăm dân số đã tham gia:

Theo thống kê như trên, các xã trên địa bàn tỉnh đang đẩy mạnh tham gia khóa

học “Bình dân học vụ số” để cải thiện thứ hạng, đồng thời đảm bảo mọi người dân trên

địa bàn xã tham gia đầy đủ khoá học. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, từ nay

cho đến hết ngày 31/12/2025 tăng cường, khẩn trương thực hiện một số nội dung

sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học huy động 100% CBCCVC,

người lao động của cơ quan, đơn vị phải hoàn thành khóa học (được cấp Giấy chứng

nhận), gương mẫu đi đầu trong công tác chuyển đổi số; huy động người thân trong

gia đình tham gia học và hoàn thành khóa học (được cấp Giấy chứng nhận).

 2. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn huy động toàn bộ giảng viên, giáo

viên, nhân viên, người lao động, học sinh, sinh viên và huy động phụ huynh, người

thân của học sinh, sinh viên tham gia, hoàn thành khóa học (được cấp Giấy chứng

nhận).

 3. UBMTTQVN xã và các Hội, đoàn thể xã huy động tất cả hội viên, đoàn

viên và người thân của Hội viên, Đoàn tham gia, hoàn thành khóa học và được cấp

Giấy chứng nhận. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chỉ đạo và giao chỉ tiêu cụ thể

cho các chi, hội đoàn thể ở thôn tích cực tham gia thực hiện tại địa bàn thôn.

 4. Đoàn Thanh niên xã huy động lực lượng ĐVTN am hiểu về công nghệ

thông tin, bố trí tại mỗi NVH thôn 05 ĐVTN để phối hợp với Tổ công nghệ số cộng

3

đồng ở thôn tham gia hướng dẫn người dân thực hiện các thao tác trên Cổng Bình dân

học vụ số tỉnh Quảng Ngãi.

5. Các thôn trên địa bàn xã:

- Tăng cường truyền thông đa kênh: Tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên

hệ thống loa phát thanh thôn; sử dụng các kênh truyền thông xã hội (Zalo, Facebook)

để lan tỏa rộng rãi về mục đích, ý nghĩa và cách thức tham gia khóa học.

 - Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng của thôn triển khai phương châm: “Đi

từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”, tập trung vào các nhóm người dân

chưa tham gia.

 - Chỉ đạo các chi hội, đoàn thể, nhất là Chi đoàn thôn khẩn trương triển khai

thực hiện. Giao nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể về số lượng người tham gia cho từng chi

hội, đoàn thể, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, từng xóm, khu dân cư trong

thôn, để theo dõi, đánh giá thi đua.

 - Tổ chức điểm hỗ trợ tập trung tại NVH thôn để hướng dẫn cho người dân

tham gia. Các Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, Đảng viên trẻ, Đoàn viên

thanh niên phải hoạt động hiệu quả, phát huy vai trò nòng cốt trong việc hướng dẫn

và hỗ trợ trực tiếp người dân tham gia học.

 6. Địa chỉ hướng dẫn, đăng ký thi qua mạng internet:

Các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện theo hướng dẫn:

+ Link video hướng dẫn:

https://www.youtube.com/watch?v=HkEG9geI0sE

+ Link tham gia học tập và cấp giấy chứng nhận:

https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/

7. Chế độ báo cáo:

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn, Hiệu trưởng các đơn vị

trường học trên địa bàn xã báo cáo hằng tuần: trước 15 giờ 00 phút, thứ Sáu).

Báo cáo gửi về UBND xã qua phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, tham mưu

UBND xã báo cáo UBND tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên nghiêm túc

triển khai thực hiện. Đơn vị nào chậm triển khai, chậm báo cáo tiến độ thực hiện thì

chịu trách nhiệm trước UBND xã, Ban Thường vụ Đảng ủy xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU xã (B/c);

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Ban Xây dựng Đảng;

- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT, VHXH (Vũ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quang

https://www.youtube.com/watch?v=HkEG9geI0sE
https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/

		2025-12-18T11:16:31+0700

		2025-12-18T11:30:06+0700

		2025-12-18T11:30:06+0700

		2025-12-18T11:30:06+0700